



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176
CEP 14 150-000 - SERRANA - SP
www.serrana.sp.gov.br - info@serrana.sp.gov.br - 16-3987.9244

Serrana, 26 de janeiro de 2023.

Ofício: 009/2023

Assunto: Solicitação para aditivo de valores com aumento de serviços.

Contrato: 265/2022.

Ao
Departamento de Licitações,

Prezados Senhores,

Considerando o contrato administrativo nº 265/2022, entre a Prefeitura Municipal de Serrana e a empresa L.G.B. EIRAS EIRELI, cujo o objeto é a Revitalização do piso de grama sintética no complexo Ivair Alves Luiz em Serrana, SP.

Considerando, a necessidade de alteração dos serviços relacionados a base do piso de grama sintética e também, a necessidade de alteração de iluminação de vapor metálico para LED.

Vimos solicitar aditivo contratual no valor de R\$ 61.117,23 (Sessenta e um mil, cento e dezessete reais e vinte e três centavos) à título de contrapartida.

Informamos, que não há necessidade de alteração do prazo de execução.

Dotação de Serviço: 227

Suplementação: 01 – Tesouro.

Atenciosamente,



Luciano Belutti da Silva
Diretor do Departamento de Projetos



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176 - SERRANA/SP CEP 14.150-000

PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO

PROP: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP		TABELAS DE REFERÊNCIA: TABELA LICITADA - CHU 188 S-DES. E SINAPI 10-22 N-DES													
OBRA: REVIT ALZADAÇÃO DO PISO DE GRAMA SINTÉTICA NO COMPLEXO IVAIR ALVES LUIZ		BDI: 22,47%		DATA: 12/01/2023		1ª REPROGRAMAÇÃO									
LOCAL: RUA INÊZ FLAURINA DE ALMEIDA TERÇA ROL - JD. RÔMULO MONTANARI - SERRANA, SP															
ITEM	CDD.	REF.	DESCRIÇÃO	OBSERVAÇÕES	UNID.	CONTRATO / LICITAÇÃO			ACRÉSCIMO		SUPRESSÃO		REPROGRAMADO		
						QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	QUANT.	PREÇO UNIT. (COM BDI e DESCONTO)*	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL REPROGRAMADO
1	CDD.	REF.	SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1	02.08.050	CHU - TAB. LICITADA	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA		M2	2,50	R\$ 215,52	R\$ 538,80		R\$ -	R\$ -		R\$ -	2,50	538,80
1.2	04.06.020	CHU - TAB. LICITADA	RETRADA DE PISO EM MATERIAL SINTÉTICO ASSENTADO A COLA		M2	1514,42	R\$ 5,29	R\$ 8.011,28		R\$ -	R\$ -		R\$ -	1.514,42	8.011,28
1.3	05.07.050	CHU - TAB. LICITADA	REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAL VOLUMOSO E MISTURADO POR ALVENARIA, TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL		M3	75,72	R\$ 141,55	R\$ 10.718,17		R\$ -	R\$ -		R\$ -	75,72	10.718,17
TOTAL GERAL DO ITEM						R\$	19.268,25		R\$	-		R\$	-		R\$ 19.268,25
2	CDD.	REF.	GRAMA SINTÉTICA												
2.1	96622	SINAPI - TAB. LICITADA	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE *5 CM* - AF_08/2017		M3	75,72	R\$ 153,23	R\$ 11.602,58		R\$ 153,23	R\$ -		R\$ 11.602,58	-	-
2.2	54.01.010	CHU - TAB. LICITADA	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	PÓ DE PEDRA	M2	1514,42	R\$ 4,68	R\$ 7.087,49		R\$ -	R\$ -		R\$ -	1.514,42	7.087,49
2.3	96402	SINAPI - TAB. LICITADA	EXECUÇÃO DE PINTURA DE UGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019		M2	1514,42	R\$ 3,55	R\$ 5.376,19		R\$ -	R\$ -		R\$ -	1.514,42	5.376,19
2.4	ORÇAMENTOS	ORÇ - TAB. LICITADA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMADO SINTÉTICO, COMPOSTO POR MATÉRIA PRIMA DOS FIOS EM POLETILENO, DO TIPO MONOFILAMENTO, PERFURADA PARA ESCOAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL, COM ALTURA DE 50MM, PESO DE 1,230G/M2, DENSIDADE DE 13.500 (DTEX), TOTAL DE PONTOS DE 8.200, PONTOS POR 10 CM=13 E GALGA DE 5/8" E BASE EM PROLIPROPILENO COM BASE DUPLAS COM DRENO, ACABAMENTO DA BASE EM LATEX E GRÂNULOS DE BORRACHA DE 2 A 4CM.		M2	1514,42	R\$ 160,00	R\$ 242.307,20		R\$ -	R\$ -		R\$ -	1.514,42	242.307,20
2.5	366	SINAPI - TAB. LICITADA	AREIA FINA (QUARTOZA 40/50) - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRIAO NA JAZIDA)		M3	30,29	R\$ 71,89	R\$ 2.177,55		R\$ -	R\$ -		R\$ -	30,29	2.177,55
2.6	93588	SINAPI - TAB. LICITADA	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: MAXKM), AF_07/2020	PÓ DE PEDRA	M3XKM	605,80	R\$ 3,93	R\$ 2.380,79		R\$ 3,93	R\$ 3.570,80		R\$ -	1.514,40	5.951,59
2.7	54.01.220	CHU	BASE DE BICA CORRIDA; INCUSO, TRANSPORTE, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO.		M3		R\$ 200,90			R\$ 181,16	R\$ 16.300,78		R\$ -	89,98	16.300,78
2.8	4741	SINAPI	PÓ DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)		M3		R\$ 65,77			R\$ 59,31	R\$ 2.694,45		R\$ -	45,43	2.694,45
2.9	11.16.020	CHU	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	PÓ DE PEDRA	M3		R\$ 82,10			R\$ 74,03	R\$ 3.363,18		R\$ -	45,43	3.363,18



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176 - SERRANA/SP CEP 14.150-000

PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO

PROP:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP					TABELAS DE REFERÊNCIA: TABELA LICITADA - CDHU 188 S-DES. E SINAPI 10-22 Ñ-DES									
OBRA:	REVIT ALIZAÇÃO DO PISO DE GRAMA SINTÉTICA NO COMPLEXO IVAIR ALVES LUIZ					BDI:	22,47%	DATA:	12/01/2023						
LOCAL:	RUA INÊZ FLAUZINA DE ALMEIDA TERÇAÍOL - JD. RÔMULO MONTANARI - SERRANA, SP					1ª REPROGRAMAÇÃO									
						CONTRATO / LICITAÇÃO			ACRÉSCIMO			SUPRESSÃO		REPROGRAMADO	
ITEM	COD.	REF	DESCRIÇÃO	OBSERVAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	QUANT.	PREÇO UNIT. (COM BDI e DESCONTO)*	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL REPROGRAMADO
2.10	39.24.152	CDHU	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 3 X 2,5 MM², ISOLAMENTO 500 V - ISOLAÇÃO PP 70°C		M		R\$ 15,32		156,00	R\$ 13,81	R\$ 2.154,36		R\$ -	156,00	2.154,36
2.11	41.12.210	CDHU	PROJETOR LED MODULAR, FLUXO LUMINOSO DE 26294 LM, EFICIÊNCIA MÍNIMA DE 125 L/W - 150 W/200 W		UN		R\$ 1.125,00		44,00	R\$ 1.014,46	R\$ 44.636,24		R\$ -	44,00	44.636,24
TOTAL GERAL DO ITEM						R\$		270.931,80	R\$		72.719,81	R\$	11.602,58	R\$	332.049,03
TOTAL GERAL =						R\$		290.200,05	R\$		72.719,81	R\$	11.602,58	R\$	351.317,28

DESCONTO	26,37%
----------	--------

TOTAL ACRECIDOS	R\$	72.719,81	25,06%
TOTAL DESCRECIDO	R\$	11.602,58	4,00%
TOTAL A SER ADITADO	R\$	61.117,23	21,06%

Luciano Belutti da Silva
Arquiteto e Urbanista
CAU: A76133-8
RT: 12331698

SERVIÇO COM QUANTITATIVO ALTERADO (ACRESCIDO OU SUPRIMIDO).
SERVIÇO NOVO
SERVIÇO EXCLUIDO

* OS PREÇOS UNITÁRIOS DE ITENS JÁ EXISTENTES SERÃO MANTIDOS (LICITAÇÃO); PARA ITENS NOVOS SERÃO APLICADOS O BDI E O DESCONTO.